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Abstrakt

Primárním záměrem této bakalářské práce je zmapovat kvalitu života pacientů, kteří

podstoupili radikální prostatektomii pro adenokarcinom prostaty. Hlavními cíli

výzkumného šetření je zhodnocení v jakých oblastech pacienti pociťují nejmarkantnější

zhoršení kvality života, vytyčení nejčastějších ošetřovatelských problémů, které sebou

operační výkon přinesl, ve smyslu holistického pojetí nemocného a porovnání výsledků

šetření s dříve realizovanými studiemi. Na základě výsledků statistické analýzy dat,

získaných cestou anonymního dotazníku, by měl vzniknout teoretický výstup o kvalitě

nemocných po tomto operačním výkonu, jenž by měl zahrnovat také vytvoření

praktického a informativního materiálu, jehož snahou bude zlepšit adaptaci nemocných

na změnu vlastního zdravotního stavu a zmírnit tak negativní psychosociální prožívání

nemoci.

Abstract

The primary objective of this thesis is to explore the quality of life of patients who had

undergone radical prostatectomy for prostate adenocarcinoma. The main objectives of

the research is to evaluate the areas in which patients experience a more noticeable

deterioration in quality of life, defining the most common nursing problems that

brought them operational performance, within the meaning of holistic understanding of

the patient and comparing the survey results with earlier surveys conducted. Based on

the results of the statistical analysis of data obtained through an anonymous

questionnaire should have a theoretical output of the quality of patients after the

surgery, which should also include the creation of a practical, informative and educative

material whose aim will be to improve adaptation to change his own ill health and

mitigate the negative psychosocial illness experience.
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SEZNAM ZKRATEK

CT computed tomography, počítačová výpočetní tomografie

CVP central venous pressure, centrální žilní tlak

ČR Česká republika

DRE digital rectal examination, vyšetření per rectum

ED erektilní dysfunkce

EKG elektrokardiografie

GS Gleasonovo skóre

g gram hmotnosti

ml mililitr objemu

MRI magnetická rezonance

PIN prostatická intraepiteální neoplazie

PMK permanentní močový katétr

PSA prostatický specifický antigen

RTG skiagrafie

TRUS transrektální ultrasonografie

USA United States of America, Spojené státy americké

WHO The World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZN zhoubný novotvar
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1 ÚVOD

Karcinom prostaty je celosvětově vnímán jako jeden z nejzávažnějších problémů

moderní medicíny v dospělé mužské populaci. Jedná se o nejčastější malignitu

v urologii a zároveň o druhou nejčastější mužskou onkologickou diagnózu v České

republice.

Zlatým standardem chirurgické terapie ohraničených nálezů je radikální

prostatektomie. Tento rozsáhlý pánevní operačních výkonu, který mnohdy intenzivně

zasahuje do biopsychosociální reality nemocných, s sebou přináší celou řadu časných i

pozdních pooperačních komplikací a nežádoucích následků.

Vzhledem k tomu, že problematika nádorových onemocnění stále neztrácí nic na

své aktuálnosti, stejně jako téma kvality života nemocných podstupující jakoukoli

radikální onkologickou léčbu rozhodl jsem se v rámci své bakalářské práce zmapovat

kvalitu života pacientu a nejčastější problémy které sebou operační výkon přináší.

Domnívám se, že v souvislosti s léčbou a ošetřovatelskou péčí je nezbytné

abychom, vytvářeli zpětnou vazbu, do jaké míry zasahují terapeutické intervence do

kvality života pacientů a v jaké míře jsou schopni se adaptovat na změnu zdravotního

stavu. Hlavní motivací ke zpracování toho tématu byl ale fakt, že se jako urologická

sestra každodenně setkávám s touto úzkou skupinou nemocných a snaha rozšířit

odborné i veřejné povědomí o dané problematice. Mezi hlavní cíle této práce je přinést

základní teoretická východiska a praktická tvrzení o kvalitě života pacientu po radikální

prostatektomii na podkladě vlastního výzkumného šetření. V klinické praxi může být

práce využita jako studijní materiál urologickým, chirurgickým ale i všeobecným

sestrám pracujících v jakémkoli oboru a zároveň pomoci dalším studentům či

odborníkům na poli ošetřovatelství zabývající se hodnocením kvality života. Nicméně

mým vlastním záměrem při tvorbě bylo rozšířit povědomí o karcinomu prostaty,

Vzhledem k závažnosti vzrůstající incidence tohoto onkologického onemocnění je nutné

jej vnímat jako globální celospolečenský problém.

Jedno ze základních poslání ošetřovatelství je prevence a pozitivní působení

v péči o vlastní zdraví jako tu nejzákladnější hodnotu. Z těchto důvodu bych byl rád,

kdyby práce minimálně pozvedla odborné a laické povědomí o karcinomu prostaty a

zdravotnický personál ještě s větší intenzitou předával informace o tomto onemocnění a

nabádal nejen pacienty, ale i své blízké k preventivnímu urologickým kontrolám.
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 Práce je rozdělena na dvě části. V úvodu teoretické části je na základě práce

s dostupnou aktuální literaturou věnován prostor snaze vymezit pojem kvality života.

Další kapitoly jsou věnovány základní anatomii prostaty, epidemiologii, patofyziologii

karcinomů prostaty, diagnostice a léčbě. Největší prostor je pak věnován samotné

radikální prostatektomii, jejím komplikacím, následkům a ošetřovatelské péči po

výkonu. Druhá empirická část je věnována snaze předložit hodnocení kvality života

pacientů po radikální prostatektomii. V jejím úvodu jsou stanoveny výzkumné cíle a

hypotézy. Dále je nastíněna metodika šetření a použité metodické nástroje hodnocení.

Největší prostor je pak věnován interpretaci výsledků výzkumného šetření a

jednotlivým závěrům o kvalitě života, shrnutých v diskusi

1.1 Cíle práce

1. Předložit souhrn teoretických poznatků o karcinomu prostaty a vybraných aspektů

kvality života pacientů po radikální prostatektomii na podkladě vlastního výzkumného

šetření

2. Zvolit a vytvořit vhodný nástroj k hodnocení aspektů kvality života pacientů po

radikální prostatektomii a po pilotáži jej zadat pracovní skupině respondentů

3. Po zpracování a utřídění získaných dat provést primární statistickou analýzu

4. Porovnat výsledky výzkumného šetření s jinými dříve realizovanými studiemi
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kvalita života

Pokud bychom chtěli jasně a konkrétně definovat pojem kvalita života,

s nejvyšší pravděpodobností se nám to nepovede. Jedná se o natolik multidimenzionální

veličinu s takovou mírou subjektivní a individuální dynamiky, že do dnešního dne

v podstatě neexistuje konkrétní, jednotná koncepce tohoto čím dál tím více

skloňovaného termínu. Obecně leze rozdělit kvalitu života na dvě dimenze a to

objektivní a subjektivní, které se pak orientují na určitou populaci nebo jedince.

(Gurková, 2011)

Vůbec poprvé začal být termín uchopován ve 20. letech minulého století na

úrovni politicko-ekonomické. V té době a dále na přelomu II. světové války mělo

hodnocení kvality života spíše objektivní a parametrickou podobu. Na přelomu 60. a 70.

let začaly vznikat první sociologické studie ve vztahu ke kvalitě života a následně

s příchodem humanistické psychologie začal pojem získávat i své psychologické a

filosofické základy. Zde začal být tento termín postupně spojován s pojmy jako

subjektivní pohoda, well-being, apod. Dnes má kvalita života naprosto

multidisciplinární podobu a dotýká se všech lidských činností. Můžeme na ni nazírat

z pohledu ekonomiky, politiky, ekologie sociologie, psychologie, pedagogiky, filosofie,

medicíny a z mnoha, dalších úhlu. (Gurková, 2014)

Každý obor pojímá kvalitu života trochu rozdílně a má vlastní metodologii jejího

poznání a hodnocení. „Koncept kvality života můžeme tak přirovnat k průsečíku, k bodu

ve kterém se prolínají různé roviny a přístupy jeho vymezení.“ (Gurková, 2011, s. 24)

Zřejmě nejkomplexněji konceptualizuje jednotlivé dimenze kvality života Veenhoven,

ve své teorii čtyř kvalit, kdy každá z nich vytváří jiný disciplinární přístup a přináší

vlastní metody hodnocení. (Dragomerická, Bartoňová, 2006)
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Čtyři kvality života Vnější kvalita života

(charakteristiky prostředí,

společnosti)

Vnitřní kvalita života
(Charakteristiky jedince)

Předpoklady
(životní šance)

Vhodnost prostředí
(zahrnuje ekologické,

sociální, ekonomické a

kulturní podmínky)

Koncepty: životní

prostředí, sociální kapitál,

prosperita, životní úroveň


[…]


d. Ano, pouze zcela výjimečně (alespoň 1x/ měsíc)

e. Ne, nikdy se mi to nestalo

5. Trpěl jste před operací únikem moči během spánku?

a. Ano, stávalo se mi to neustále

b. Ano, většinou se mi to stávalo (alespoň 1x/den)

c. Ano, ale pouze někdy (alespoň 1x/týden)

d. Ano, pouze zcela výjimečně (alespoň 1x/ měsíc)

e. Ne, nikdy se mi to nestalo

6. Byl pro vás únik moči limitující (omezující) v běžném každodenním životě?

a. Ano, velmi

b. Spíše ano

c. Spíše ne
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d. Není to pro mě žádný problém

7. Používal jste nějaké inkontinenční pomůcky, jako například vložky,

plenkové kalhotky, pleny, podložky apod.

a. Ano občas vložku

b. Ano, používal jsem vložku na noc a někdy i během dne

c. Ano, bylo to nutné, používal jsem vložky i pleny

d. Používal jsem zejména plenkové kalhotky a pleny

e. Nemusel jsem používat žádné pomůcky

f. Jiné (Prosím

vypište)………………………………………………………………

8. Byl jste před operací prostaty schopen dosáhnout plné erekce?

a. Ano, vždy

b. Ano, ale s menším tuhnutím (rigiditou)

c. Ano, ale s těžce narušenou tuhostí

d. Ano, ale pouze s lékovou podporou (léky typu Viagra, Cialis, Levitra apod.)

e. Ne, nebyl

f. Nevím, nevedl jsem sexuální život

Následující otázky se zabývají problémy PO OPERAČNÍM VÝKONU

9. Pociťujete nyní při močení, po operačním výkonu některé z níže uvedených

obtíži při močení? (Lze zaškrtnout více možností)
a. Časté nucení na močení

b. Bolestivé močení, pálení, řezání apod.

c. Slabý proud moči

d. Přerušované močení

e. Nemožnost se vymočit

f. Bolest v podbřišku při nemožnosti vymočení

g. Zpoždění začátku močení

h. Inkontinence (samovolný únik moče)

i. Nejsem si vědom žádných obtíží při močení

j. Jiné (Prosím vypište)………………………………………………………

10. Je nyní některý z těchto problémů pro vás limitující (omezující) v běžném

každodenním životě

a. Ano, velmi

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, není to pro mě žádný problém

11. Stává se nyní, že Vám uniká moč při kašli, kýchání nebo fyzické zátěži?

a. Ano, stává se mi to neustále

b. Ano, většinou se mi to stává (alespoň 1x/den)

c. Ano, ale pouze někdy (alespoň 1x/týden)

d. Ano, pouze zcela výjimečně (alespoň 1x/ měsíc)

e. Ne, nikdy
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12. Uniká Vám nyní po operaci moč, bez zjevné příčiny či předchozího nucení

na močení?

a. Ano, stává se mi to neustále

b. Ano, většinou se mi to stává (alespoň 1x/den)

c. Ano, ale pouze někdy (alespoň 1x/týden)

d. Ano, pouze zcela výjimečně (alespoň 1x/ měsíc)

e. Ne, nikdy

13. Trpíte nyní po operaci unikem moči během spánku?

a. Ano, stává se mi to neustále

b. Ano, většinou se mi to stává (alespoň 1x/den)

c. Ano, ale pouze někdy (alespoň 1x/týden)

d. Ano, pouze zcela výjimečně (alespoň 1x/ měsíc)

e. Ne, nikdy

14. Je pro vás únik moči limitující,(omezující) v běžném každodenním životě?

a. Ano, velmi

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Není to pro mě žádný problém

15. Používáte nějaké inkontinenční pomůcky, jako například vložky, plenkové

kalhotky, pleny, podložky apod.

a. Ano občas vložku

b. Ano, používám vložku na noc a někdy i během dne

c. Ano je to nutné používám vložky i pleny

d. Ano, používám zejména plenkové kalhotky a pleny

e. Nemusím používat žádné pomůcky

f. Jiné (prosím vypište)………………………………………………………………

16. Jste nyní, po operaci schopen dosáhnout erekce?

a. Ano, vždy

b. Ano, ale s menším tuhnutím (rigiditou)

c. Ano, ale s těžce narušenou tuhostí

d. Ano, ale pouze s lékovou podporou (léky typu Viagra, Cialis, Levitra apod.)

e. Ne, nejsem

f. Nevím, nevedu sexuální život

17. Do jaké míry se domníváte, že operace ovlivnila váš sexuální život?

a. Ano ovlivnila jej významným způsobem

b. Ano, do jisté míry ho ovlivnila

c. Ano, ale velice málo

d. Ne, vůbec ne

e. Nevím, nevedu sexuální život
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Příloha č. 3

Rakovina prostaty „věc veřejná“

Karcinom prostaty je 2. nejčastější nádorové

onemocnění u mužů

Screening PSA může odhalit velice časná stadia onemocnění

 V ČR JE ROČNĚ DIAGNOSTIKOVÁNO AŽ 7000

PACIENTŮ.

 DIAGNÓZU DNES SLYŠÍ I MUŽI MLADŠÍ 50 LET

 V DOBĚ PROGESE JSOU TITO MUŽI BEZ PŘÍZNAKŮ

 SPECIFICKÁ PREVENCE NEEXISTUJE

 JEDNODUCHÝM ODBĚREM KRVE LZE ODHALIT KARCINOM

PROSTATY VE SVÉ NĚMÉ DOBŘE LÉČITELNÉ FORMĚ

 STUD Z UROLOGICKÉHO VYŠETŘENÍ NENÍ NA MÍSTĚ

Jeli vám více jak 50 let, měli jste být včera u urologa………………

Více informací o karcinomu prostaty naleznete na stránkách České urologické

společnosti.
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