# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michal ŠIMČÍK
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Kvalita života pacientů po radikální prostatektomii</b>
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Křivková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce / Práce neobsahuje konkretizaci cílů souvisejících s empirickou částí průzkumu v otázce kvality života pacientů.
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy / Lze doporučit konkretizaci sledovaných oblastí kvality života pacientů po radikálním operačním výkonu již v úvodu práce.
způsob zpracování problematiky / Odkazy na přílohy neodpovídají uvedenému stránkování. V kapitole 3.3 není zcela jasné, které dotazníky byly distribuovány
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) / Referenční seznam se obvykle uvádí seřazený dle abecedy podle příjmení prvního autora. Tento aspekt student nerespektoval.

metodika práce / Lze doporučit vyšší soustředěnost při vzniku komentářů pod jednotlivými přehledy, kde hodnota p v komentáři neodpovídá hodnotě uvedené v 2-rozměrné tabulce (str. 78).
---------------- -- --- -- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Kladně lze ohodnotit zvláště statistické zpracování výsledků. Lze doporučit sjednotit prezentaci výsledků dotazníkového šetření WHOQOL-BREF do jednoho formátu, tedy grafického nebo tabulkového znázornění.
způsob diskuse, kvalita argumentace / V kapitole diskuze lze doporučit podrobnější diskuzi s již dříve realizovanými studii, z čehož se odvozuje schopnost autora vyhledat si odpovídající shodné parametry. I vzhledem k dotazníku vlastní konstrukce lze výsledky porovnat s jinými studii.
přínos bakalářské práce pro praxi / Lze doporučit explicitně uvést závěry vyplývající z provedeného šetření, zvláště s ohledem na věkové období respondentů.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem / Pro účely bakalářské práce lze doporučit užití průzkumného šetření, nikoliv výzkumného.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Práce vykazuje množství gramatických chyb (str. 12, 18, 20, 37, 38...)
celková grafická a estetická úroveň práce / Obsah práce je obvykle doporučeno srovnat. Rovněž se nedoporučuje číslovat úvodní kapitolu. U názvů tabulek je nutné vždy uvádět zdroj, odkud je použita.
závěry práce a jejich formulace /
<b>návrh hodnocení práce</b> <b>2</b>

**Otázky k obhajobě:**

1. Ke kterým nejčastějším ošetřovatelským problémům, ve smyslu holistického pojetí nemocného, vyskytující se u pacientů po prostatektomii, jste v závěru práce došel?

2. V jakých konkrétních každodenních aktivitách jsou respondenti nespokojeni s jejich schopností je vykonávat? Existují rozdíly podle doby od uplynutí od operačního zákroku?
3. Vysvětlete souvislost mezi finančním zázemím k uspokojení potřeb pacienta a danou diagnózou. Liší se nějak podle doby od uplynutí od operačního zákroku?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

**Datum:** 26. 05. 2016

-----
**podpis oponenta práce**